et nos petits cerfs bruns; les Mexicains, qui élevaient ces cerfs blancs dans leurs parcs, les appelaient les *rois des cerfs*: mais une troisième variété dont nous n'avons pas fait mention, c'est celle du cerf d'Allemagne, communément appelé *cerf des Ardennes*, *Brandhartz* par les Allemands; il est tout au moins aussi grand que nos grands cerfs de France, et il en diffère par des caractères assez marqués; il est d'un pelage plus foncé et moins noirâtre sur le ventre, et il a sur le cou et la gorge de longs poils comme le bouc, ce qui lui a fait donner par les anciens (4) et les modernes (5) le nom de *tragélaphe* ou *bouc-cerf*. Les chevreuils se sont aussi trouvés en Amérique, et même en très-grand nombre; nous n'en connaissons en Europe que deux variétés, les roux et les bruns (6); ceux-ci sont plus petits que les premiers, mais ils se ressemblent à tous autres égards, et ils ont tous deux le bois

---

ac sæpè numerò interimant: hos sequuntur magnitudine *tlalhuicamaçame*, qui formâ et moribus essent eis omninò similes, ni timidiore viderentur; minimi omnium *temamaçame* sunt. (Nard. Ant. Recchus, apud Hernaud., pag. 324 et 325.)

(4) Eadem est specie (*cervi scilicet*) barbâ tantùm et armorum villo distans quem *tragelaphon* vocant; non alibi quàm juxta Phasin amnem nascens. (Plin., Hist. nat., lib. 8, cap. 33.) *Nota.* Cette race de cerfs se trouve aujourd'hui dans les forêts d'Allemagne et de Bohême, comme elle se trouvait du temps de Pline dans les terres qu'arrose le Rhin.

(5) Agricola, *tragelaphum* interpretatur, germanicè dictam feram *ein brandhirse*. *Tragelaphus*, inquit, et *cervus* in sylvis cubant... *Tragelaphus* ex hircio et *cervo* nomen invenit, nam hirci quidem instar videtur esse barbatus, quòd ei villi nigri sint in gutture et in armis longi; cervi verò gerit speciem; eò tamen multò est crassior et robustior. *Cervinus* etiam ipsi color insidet, sed nonnihil nigrescens, undè nomen germanicum traxit. Verumtamen suprema dorsi pars cinerea est, ventris subnigra, non ut *cervus* candida, atque illius villi circa genitalia nigerrimi sunt. Cæteris non differunt uterque in nostris sylvis, quamquam plures *tragelaphi* in his quæ finitimæ sunt Boëmiciis quàm in aliis reperiantur. (Agricola apud Gesnerum. Hist. Quad., pag. 296 et 297.) — Alterum *cervi* genus ignotius quod græco nomine *tragelaphus* dicitur. Priore (*cervi scilicet vulgaris*) majus, pinguis, tum pilo densius et colore nigrius; undè Germanis à semiusti ligni colore, *brandhartz* nominatur; hoc in Misenæ saltibus Boëmiciæ vicinis capitur. (Fabricius apud Gesnerum, pag. 297, cum Icone, pag. 296.)